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»زمین به نقطه جوش رسیده است«؛ این 
را دبیرکل سازمان ملل متحد می گوید.

ــه گفته »آنتونیو گوتـِــرشِ«، دوران  ب
»گرمایش جهانی« به پایان رسیده و عصر 

»جوشش جهانی« آغاز شده است.
از آنجایی که افزایش دما بر افزایش 
مصرف برق، تأثیر مستقیمی دارد و به ازای 
هر یک درجه افزایش دمای هوا، هزار و 800 
مگاوات به مصرف برق افزوده می شود، در 
این تابستانِ داغ، تقاضای مصرف برق در 
ایران به  علت شدت گرمای هوا، همانند 
دیگر کشورها افزایش یافت و در 2 مرداد 
امسال اوج مصرف برق به عدد 72 هزار 
و 724 مگاوات رسید تا در مقایسه با اوج 
مصرف در روز مشابه سال گذشته به 
میزان 65 هزار و 704 مگاوات، 7 هزار و 
20 مگاوات و نسبت به رکورد اوج مصرف 
پارسال در 25 مرداد به میزان 69 هزار 
و 457 مگاوات، 3 هزار و 267 مگاوات 
بیشتر باشد. این رکورد تاریخی حکایت 
از آن دارد که تقاضای مصرف برق در این 
روز در مقایسه با روز مشابه پارسال 10.6 
درصد و در مقایسه با اوج مصرف پارسال 
4.7 درصد رشد کرده است؛ افزایشی که 
با 140 برنامه وزارت نیرو مدیریت شد تا 
افزون بر تأمین برقِ بخش خانگی بدون 
خاموشی، در بخش صنعت نیز حداقل 
تأثیر بر روند تولید گذاشته شود. برنامه 
مدیریت مصرف در بخش صنعت برای 
تابستان امسال به گونه ای طراحی شده 
که بیش از 580 هزار مشترک دربخش 
صنایع کوچک و کارگاه های صنعتی که 92 
درصد ازمشترکان بخش صنعت را تشکیل 
می دهند، می توانند بدون محدودیت در 

زمینه مصرف برق به تولید بپردازند.
همچنین شهرک های صنعتی و صنایع 
مستقل خارج از شهرک، یک روز در هفته 
آن هم به مدت 12 ساعت از ساعت 11 تا 
23 مشمول برنامه مدیریت مصرف برق 

شده اند که این 12 ساعت را نیز می توانند 
با جابه جایی شیفت یا در روزهای تعطیل 
جبران کنند. برای 302 واحد صنعتی 
در بخش صنایع بزرگ و انرژی بر شامل 
فولاد، سیمان و سایر فلزات نیز در تعامل با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت برنامه ای در 
نظر گرفته شده که این صنایع در زنجیره 
تولید با مشکل مواجه نشوند. از ابتدای 
سال تاکنون، میزان رشد انرژی تحویلی 
به صنعت فولاد نسبت به سال گذشته 
7.5 درصد و در مقایسه با سال 1400، 16.1 
درصد بوده است. همچنین میزان انرژی 
تحویلی به صنعت سیمان از ابتدای سال 
تاکنون نسبت به سال 1401، 6.5 درصد و 
در مقایسه با سال 1400، 11.2 درصد رشد 
کرده است. افزون بر آن از ابتدای سال 
سایر  به  تحویلی  انرژی  میزان  تاکنون 
فلزات نسبت به سال 1401، 8.2 درصد 
و در مقایسه با سال 1400، 27.6 درصد 
افزایش یافته است. درمجموع، انرژی 
تحویلی به همه مشترکان بخش صنایع 
از ابتدای سال نسبت به سال 1401، 7.1 
درصد و در مقایسه با سال 1400، 16.9درصد 

رشد داشته است. 

تحویل 13.77 درصد انرژی بیشتر 
میزان رشد انرژی تحویلی به صنعت فولاد 
ح مدیریت مصرف تاکنون  از شروع طر
نسبت به مدت مشابه سال 1401، 17.84 
درصد و در مقایسه با مدت مشابه سال 
1400، 31.84 درصد بوده است. افزون بر 
آن میزان انرژی تحویلی به صنعت سیمان 
در این بازه زمانی نسبت به مدت مشابه 
سال 1401، 9.3 درصد و در مقایسه با مدت 
مشابه سال 1400، 24.93 درصد رشد کرده 
است. همچنین از شروع طرح مدیریت 
مصرف تاکنون میزان انرژی تحویلی به 
سایر فلزات نسبت به سال 1401، 11.9 
درصد و در مقایسه با سال 1400، 24.08 
درصد افزایش یافته است. از آغاز اجرای 
طرح مدیریت مصرف تاکنون در مجموع 
به همه مشترکانِ بخش صنعت نسبت 
به سال 1401، 13.77درصد و در مقایسه 
با سال 1400، 26.86 درصد بیشتر انرژی 

تحویل داده شده است.

رشد مصرف برق در صنعت متناظر با 
رشد تولید بوده و این آمار نشان می دهد 
که صنعت برق توانسته یکی از محورهای 
شعار سال 1402 مبنی بر »رشد تولید، مهار 
تورم« را با برنامه ریزی صحیح محقق کند.

همراهی با جابه جایی هوشمندانه 
البته در کنار برنامه مدیریت مصرف برق، 
افزایش ظرفیت تولید برق کشور در دولت 
سیزدهم نیز به تأمین پایدارِ برق و حداقل 
ــردن تأثیر ناترازی مصرف و تقاضا بر  ک
بخش صنعت کمک کرده است. به طوری 
که میزان تولید از ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم رشد قابل توجهی داشته و حدود 
7 هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق با 
احداث نیروگاه جدید یا ارتقای راندمان 

نیروگاه های قبلی افزوده شده است.
در  صنعتی  مشترکان  ــن،  ایـ ــر  ب ــاوه  عـ
استان هایی مانند خوزستان، هرمزگان، 
یزد و کرمان همکاری خوبی با صنعت 
برق داشته اند و با جابه جایی هوشمندانه 
مصرف برق خود، سبب شده اند تا اوج 
مصرف این استان ها در روز جمعه رقم 

بخورد.

معافیت صنایع انرژی بر سازنده 
یادشده،  موارد  همه  بر  افزون 
ورود  برای  قانون  در  سازکارهایی 
صنعتگران به عرصه تولید برق بویژه با 
محوریت انرژی های تجدیدپذیر در نظر 
گرفته شده تا هم مشکل ناترازی و هم 
مشکل تأمین برق صنایع در تابستان 

رفع شود؛ در همین خصوص در بخش 
توسعه تجدیدپذیر ها یک توافقنامه 
چهارجانبه بین شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران با صنایع، شرکت های برق 
منطقه ای و نماینده وزارت صمت امضا 
شده که براساس آن اگر صنایع 100 
مگاوات نیروگاه وارد مدار کنند، 130 
درصد از برنامه مدیریت مصرف معاف 
می شوند یا در تابلوی سبز پیش بینی 
شده تا کسانی که برق خود را از تابلوی 
سبز خریداری کنند، هیچ محدودیتی 
در تأمین برق نداشته باشند و تا سقف 
میزانی که از این تابلو خریداری کردند، 
برق دریافت کنند. در ماده 4 قانون 
مانع زدایی از توسعه صنعت برق آمده 
که صنایعِ انرژی بر با هماهنگی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو 
مکلفند، حداقل 9 هزار مگاوات نیروگاه 
حرارتی با بازدهی حداقل 55 درصد 
و هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و 
پاک تا پایان سال 1404 از محل منابع 
داخلی خودشان احداث کنند. در 
همین زمینه پروانه احداث 2 هزار 
و 694 مگاوات نیروگاه خورشیدی از 
سوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انرژی برق )ساتبا( برای 
صنایع بزرگ صادر شده است. 
شرکت فولاد مبارکه در حال احداث 
600 مگاوات نیروگاه خورشیدی است 
و شرکت ملی مس نیز برای احداث 
حدود هزار مگاوات نیروگاه، پروانه 

گرفته است.

رکوردزنی صنایع در مدیریت مصرف برق
میزان رشد انرژی تحویلی به صنعت فولاد از ۱6.۱ درصد در سال ۱4۰۰به 7.5 درصد در سال گذشته رسید

آرش کردی
مدیرعامل شرکت توانیر

انرژی

عکس: شانا

مقایسه آمارهای مربوط به مصرف 
مواد غذایی کشور نشان می دهد 
مصرف برنج در بهار سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته رشد 
5 درصدی را تجربه کرده که یکی از 
دلایل اصلی این امر را می توان به 
کاهش محسوس قیمت برنج در کشور 
مرتبط دانست. آنطور که فعالان بازار 
برنج می گویند هم اکنون قیمت برنج 
در شمال کشور به 70 تا 80 هزار تومان 
رسیده، این در حالی است که این 
کالای اساسی قیمت 120 هزار تومان 
را نیز تجربه کرده بود که این امر به 
افزایش عرضه برنج در سراسر کشور 

برمی گردد.
هم اکنون 30 تا 40 درصد از برنج 
برداشت شده از شالیزارهای شمال 
کشور در سال گذشته در انبارها 
مانده و تا یک ماه دیگر نیز شاهد 
آن خواهیم بود که برداشت برنج از 
ع این استان ها آغاز خواهد شد،  مزار
از طرف دیگر در سال گذشته با واردات 
یک میلیون و 800 هزار تن برنج رکورد 
واردات این کالای اساسی شکسته شد.

 
اقدامات حمایت از شالیکاران

همین امر سبب شده کشاورزان شمال 
کشور از دولت و وزارت جهاد کشاورزی 
تقاضای خرید این محصول را داشته 
باشند تا کشاورزانی که با تحریک 
دلالان از فروش محصول خود در سال 
گذشته ممانعت ورزیده و آن را به امید 
افزایش بیشتر قیمت برنج در انبارها 
دپو کرده بودند، زیان بیشتری نبینند.
به همین دلیل در نشست بررسی 
مشکات شالیکاران که با حضور 
معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، 
محمد مخبر دستور داد ظرف یک ماه 
آینده تمامی برنج های تولیدی سال 

گذشته از کشاورزان خریداری شود.
در همین خصوص سید سعید راد، 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی با 
اعام اینکه براساس مصوبه اخیر، 
به صورت  را  برنج کاران  محصول 
تضمینی خریداری خواهیم کرد، 
بر تعامل و هماهنگی بخش های 
مختلف این شرکت برای خدمات  
هرچه بهتر و بیشتر به کشاورزان 
تأکید کرد.دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و واردکنندگان برنج کشور نیز در 
گفت و گو با »ایران« اظهار کرد: خرید 
برنج مازاد کشاورزان توسط شرکت 
بازرگانی دولتی و انجمن تولیدکنندگان 
و واردکنندگان برنج به عنوان بخش 

خصوصی ادامه دارد.
مسیح کشاورز افزود: بدون هیچ 
شکی تاش می کنیم با قیمت های 
منصفانه محصول زیادی از کشاورزان 
خریداری کنیم تا آنها متضرر نشوند، 
همچنین خرید این محصولات توسط 
شرکت های بزرگ بدون واسطه 
صورت می گیرد تا دست دلالان از 

بازار برنج کوتاه شود.

حذف حلقه واسطه ها
از طرف دیگر مدیرعامل انجمن 
تولیدکنندگان و واردکنندگان برنج 
کشور اظهار کرد: بالا بودن میزان 
بارندگی در فصل زراعی گذشته، 
باعث افزایش تولید برنج در کشور و 
به دنبال آن کاهش قیمت برنج ایرانی 
نسبت به سال زراعی گذشته شد. 
محمد مختاریانی افزود: مجموعه 
طبیعت با کاهش حاشیه سود فروش 
خود و حذف واسطه ها، محصول 
برنج کشاورزان را به صورت مستقیم 
از طریق مراکز خرید اعام شده، 
خریداری کرده و در فروشگاه های 
زنجیره ای با قیمت ارزان به فروش 

می رساند.
وی تصریح کرد: انجمن با کمک برخی 
شرکت ها همچون شرکت طبیعت 
بدون واسطه با کشاورز و مراکز خرید 
و فروش برنج در ارتباط است و به 

همین دلیل قیمت ها منطقی شده 
و برای مصرف کننده به صرفه خواهد 
بود. وی در رابطه با احداث مراکز 
خرید برنج عنوان کرد: مراکز خرید 
در حال احداث است، البته آدرس 
مراکز خرید مازندران پیش تر اعام 
شده و در سه روز آینده مراکز خرید 
برنج در گیان هم اعام خواهد شد 
و کشاورزان می توانند برنج خود را به 

این مراکز بفروشند. 
مدیرعامل انجمن تولیدکنندگان و 
واردکنندگان برنج کشور با بیان اینکه 
صادرات برنج ایرانی به صورت بسیار 
محدود انجام می شود، گفت: صدور 
برنج ایرانی به خارج از ایران صرفاً 
برای ایرانیان مقیم کشورهای دیگر 
انجام می شود، نوع مصرف برنج در 
کشورهای دیگر به سبک ایران نیست 
و تمایلی به واردات این برنج ندارند.

 
کاهش 50 درصدی واردات

 بر اساس اعام گمرک ایران، ارزش 
واردات برنج در 4 ماهه سال جاری 
حدود 601 میلیون دلار بوده که در 
مقایسه با سال قبل حدود 50 درصد 
کاهش نشان می دهد. هم اکنون 
موافقت با ورود و میزان ثبت سفارش 
برنج و شرایط واردات آن در اختیار 
وزارت جهاد کشاورزی است، با این 
حال گمرک آمار واردات برنج در 
جریان تشریفات ترخیص تا 4 مرداد 
را 63 هزار تن عنوان و اعام کرده 
با وجود اینکه تشریفات این میزان 

برنج در گمرکات در حال انجام است 
ولی تا پایان آبان ماه اجازه خروج از 
گمرک را نخواهد داشت مگر اینکه 
همانند سال قبل مصوبه یا اباغیه 

جدید به گمرک ارسال گردد.
  

افزایش قیمت خرید ارقام برنج
رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
مازندران نیز از افزایش قیمت خرید 
برنج ارقام پرمحصول در استان خبر 
داد. حسن عنایتی با اشاره به افزایش 
قیمت خرید برنج ارقام پرمحصول در 
مازندران، اظهار داشت: قیمت خرید 
برنج ارقام پرمحصول مازندران شامل 
ندا و شیرودی افزایش یافت. وی 
گفت: قیمت خرید برنج پرمحصول 
ندا 35 تا 36 هزارتومان و برنج 
پرمحصول شیرودی 42 تا 42 هزار و 
500 تومان تعیین شد. وی با عنوان 
اینکه برنج ارقام پرمحصول کشاورزان 
توسط اداره کل غله و خدمات بازرگانی 
مازندران از کشاورزان برنجکار استان 
از کشاورزان  می شود،  خریداری 
خواست تا محصولات مازاد را به مرکز 
خرید عرضه کنند. عنایتی با عنوان 
اینکه پیش از این قیمت برنج ندا 
33 و شیرودی 39 هزارتومان بود، 
افزود: در حال حاضر کار خرید برنج 
تولیدی سال گذشته در استان در 
حال انجام است. مازندران 210 هزار 
هکتار شالیزار دارد و سالانه 40 درصد 
برنج مورد نیاز کشور را تأمین و تولید 

. می کند

دست دلالان از بازار برنج کوتاه شد
کاهش محسوس قیمت برنج با خرید تضمینی توسط دولت و بخش خصوصی

امین محمودی
روزنامه نگار

کشاورزی


